
FO
TO

 N
A 

TI
TU

LN
Í S

TR
AN

Ě:
 S

ÝK
O

RA
 M

O
D

ŘI
N

KA
, A

U
TO

R 
ZU

ZA
N

A 
PE

RN
IC

O
VÁ

FO
TO

: P
AV

EL
 T

RÁ
VN

ÍČ
EK

.

STEHLÍK OBECNÝ

Zapojte se do zimního sčítání ptáků  
s Českou společností ornitologickou

PTAČÍ 
HODINKA

10.–12. ledna 2020

Výsledky pozorování nám zašlete do 17. 1. 2020

Vy
pl

ně
ný

 ú
st

ři
že

k 
po

šl
et

e 
po

št
ou

 n
a 

ad
re

su

ČS
O

N
a 

Bě
lid

le
 3

4 
15

0 
00

  P
ra

ha
 5

Uv
ed

en
ím

 sv
ýc

h o
so

bn
ích

 úd
ajů

 v 
to

m
to

 le
tá

ku
 so

uh
las

ím
 s 

jej
ich

 zp
ra

co
vá

ním
 Če

sk
ou

 sp
ole

čn
os

tí 
or

nit
olo

gic
ko

u p
od

le 
Zá

sa
d o

ch
ra

ny
 os

ob
níc

h ú
da

jů,
 kt

er
é j

so
u k

 di
sp

oz
ici

 na
 w

ww
.b

ird
lif

e.c
z n

eb
o 

na
 vy

žá
dá

ní 
v k

an
ce

lář
i Č

SO
, t

el.
: 7

77
 33

0 3
55

, c
so

@b
ird

lif
e.c

z

zn
ám

ka

D
at

um
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 P
od

pi
s

M
ěs

to
, P

SČ

IB
AN

U
lic

e 
a 

čí
sl

o 
po

pi
sn

é

Jm
én

o,
 p

ří
jm

en
í

Em
ai

l
D

at
um

 n
ar

oz
en

í

AN
O

 C
hc

i s
e 

st
át

 č
le

ne
m

 Č
SO

Kd
o 

js
m

e?
Če

sk
á 

sp
ol

eč
no

st
 o

rn
it

ol
og

ic
ká

 (Č
SO

)  
je

 n
ev

lá
dn

í o
rg

an
iz

ac
e 

za
bý

va
jíc

í s
e 

vý
zk

um
em

 a
 o

ch
ra

no
u 

pt
ák

ů.

Př
id

ej
te

 s
e 

k 
ná

m
 a

 s
ta

ňt
e 

se
 

čl
en

em
 Č

SO
!

  p
od

po
ří

te
 o

ch
ra

nu
 p

tá
ků

 a
 je

jic
h 

pr
os

tř
ed

í

  p
ři

po
jít

e 
se

 k
 ti

sí
ců

m
 li

dí
, k

te
ří

 s
 Č

SO
 

po
zo

ru
jí,

 c
hr

án
í i

 z
ko

um
aj

í p
tá

ky

  z
ís

ká
te

 č
le

ns
ké

 v
ýh

od
y 

 

w
w

w
.b

ir
dl

if
e.

cz

Více o Ptačí hodince POZORUJTE A SČÍTEJTE PTÁKY  
NA KRMÍTKÁCH!

Výsledky svého pozorování  
nám zašlete do 17.1. 2020.

 Online: ptacihodinka.birdlife.cz
 Poštou:  Česká společnost ornitologická,  

Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5 

Každoroční sčítání je v současnosti světově největším pro
gramem občanské vědy. Ptáky na krmítkách sčítají stovky tisíc 
lidí v Evropě i USA. I u nás patří sčítání mezi nejoblíbenější 
programy pro veřejnost. Prvního sčítá ní v Česku se v loň-
ském roce účastnilo více než 14 000 sčitatelů. 

Sčítat může každý. 
Ačkoli se jedná o vědecký výzkum, zapojit se do něj může  
úplně každý, předchozí zkušenosti nejsou nutné. 
Program je vhodný i pro školy, školky či zájmová sdružení.

Projekt je finančně podpořen 
z grantu Hlavního města Prahy

Víte, že:
  Péčí o krmítko budujete dětem  
kladný vztah k přírodě?
  Přikrmováním v době největších mrazů  
můžete ptákům zachránit život?

Chcete ptákům pomáhat více?
Staňte se členem České společnosti ornitologické.
 Společně chráníme ptáky a poznáváme jejich barevný svět!

Ptačí hodinku podporují:

V nabídce české rodinné firmy naleznete kromě 
praktických samozavlažovacích květináčů a truhlíků 
i designová, dobře udržovatelná krmítka z kvalitního 
plastu. Více na plastia.eu

Nejširší nabídku kvalitního krmení pro ptáky, 
ptačích budek a krmítek naleznete na  
www.zelenadomacnost.com. 

Na probio.cz naleznete široký výběr biopotravin – 
od dobrot pro lidi po biokrmení pro ptáky.



PTAČÍ HODINKA 10.–12. LEDNA 2020
Výsledky zadejte online na stránkách  
ptacihodinka.birdlife.cz nebo zašlete poštou  
na adresu ČSO, Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5

Pro každý druh zapisujte nejvyšší počet současně spatřených jedinců.

sýkora koňadra

sýkora modřinka

kos černý

vrabec polní

vrabec domácí

zvonek zelený

brhlík lesní

hrdlička zahradní

pěnkava obecná

strakapoud velký

straka obecná

červenka obecná

....................................

....................................

................................

neznámý druh

Počet sčítajících osob

  Pan       Paní      Rodina         Škola

Příjmení/název školy

Jméno/třída školy

Ulice a č.p. 

PSČ Telefon

Město

Email

Rok narození
   Chci dostávat informace o možnostech 
ochrany ptáků a pozvánky na akce  
České společnosti ornitologické.

U
zá

vě
rk

a 
17

. 1
.  

20
20

, L
ET

Datum sčítání:
  10. 01. 20     11. 01. 20     12. 01. 20     ...................

Začátek pozorování v    :    h

Pozoruji ptáky na krmítku    ANO    NE

Účastnil/a jsem se již loni     ANO    NE

Obec či město, kde sčítám.

Odesílatel

sýkora koňadra

červenka obecnástrakapoud velký* straka obecná

hrdlička zahradní

Druhý ročník zimního sčítání ptáků Ptačí hodinka 
proběhne 10.–12. ledna 2020. Zúčastněte se také! 

Sčítat budeme již od pátku 10. ledna, zapojit se tak 
mohou kromě jednotlivců i školní třídy, kluby či 
mateřské školy.

Jak se zúčastnit?
1. Kdykoli v průběhu 10.–12. ledna 2020 pozorujte po 

dobu jedné hodiny své krmítko a zapisujte množství  
jednotlivých ptačích druhů. Sčítat můžete i bez krmít
ka, jednoduše pozorujte dané místo v parku, zahradě 
apod.

2. Zaznamenávejte vždy nejvyšší počet za daný druh – 
návod na sčítání najdete v dolní části letáku.

3. Údaje zadávejte online na stránkách programu 
ptacihodinka.birdlife.cz, či do formuláře, který je 
součástí tohoto letáku.

Vaše účast je důležitá! Jen s vámi získáme dostatek 
údajů o počtech ptáků na krmítkách.

Kdy mám ptáky na krmítku sčítat?
Záleží pouze na vás! Sčítat můžete kdykoli v průběhu dru
hého lednového víkendu, po dobu jedné hodiny.

Co pro pozorování potřebuji?
Nejlépe krmítko s kvalitní potravou (je ale možné se účast
nit i bez krmítka), tužku, tento leták a hodinu času. Hodit 
se vám může i dalekohled či příručka k určování ptáků. Na 
stránkách ptacihodinka.birdlife.cz si můžete stáhnout 
pomocný sčítací arch, který vám usnadní zaznamenávání 
pozorovaných dat.

Kde získám informace o krmení ptáků?
Navštivte stránky programu ptacihodinka.birdlife.cz,  
kde najdete mnoho tipů jak a čím krmit.

Proč mám sčítat jednu hodinu?
Stejná metodika pozorování je důležitá, aby byla data 
srovnatelná a vědecky vyhodnotitelná. Jedna hodina je 
dostatečně dlouhá doba, aby vaše krmítko navštívily různé 
druhy ptáků žijících v okolí. Zároveň je to čas tak akorát 
dlouhý, aby vás pozorování bavilo. Čím více pozorovatelů 
bude sčítat, tím získáme cennější výsledky.

Na krmítko mi létá málo ptáků, mám sčítat?
Ano! I zjištění, že ptáků je na vašem krmítku méně, je důle
žité. Určitě nám pošlete výsledky svého pozorování, i když 
vaše krmítko nenavštívili žádní ptáci.

sýkora modřinka

pěnkava obecná*

Připravte si krmítka,  

SČÍTÁME!

Co potřebujete vědět

KR
ES

BY
: M

IK
E 

LA
N

G
M

AN
 (R

SP
B-

IM
AG

ES
.C

O
M

). 
 *

 S
AM

EC

ptacihodinka.birdlife.cz

15 45

cc cccc c

12:15
2 pěnkavy…

60

pozorovány

Příklad:

12:45
… 4 pěnkavy…

Správný výsledek: 4 pěnkavy (současně)

Pro každý druh hlásíme JEN nejvyšší počet současně spatřených jedinců.

13:00
… 1 pěnkava

� V průběhu 10.–12. ledna 2020 
    po dobu jedné hodiny počítáme ptáky

� Místo sčítání si každý vybere sám

� Pro každý druh nahlásíme nejvyšší počet 
    současně pozorovaných jedinců
    (např. 3 kosi, 2 brhlíci ... spatření současně).

    ptacihodinka.birdlife.cz

Jak sčítat 
Ptačí hodinku?

a
ª

brhlík lesní

kos černý*

vrabec polní zvonek zelený*vrabec domácí*

FO
TO

: D
EN

IS
 M

AT
TH

EY

VRABCI POLNÍ A DLASK TLUSTOZOBÝ


